
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       Settore Area Vigilanza 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                                                    
                   O R I G I N A L E  

 

 

Ordinanza del Responsabile   di Area 

 n. 48 del 06/10/2023 Reg. Uff.  

i scri t ta  nel  REGISTRO GENERALE  i l  06/10/2023 al n.49 
                                                  

OGGETTO: 

DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 

DELL'INIZIO DEI LAVORI EDILI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA 

PARCHEGGIO UBICATA IN VIA MILANO PER IL GIORNO 09.10.2023.    

 

IL  RESPONSABILE DI AREA  

 

Vista la nota prot. n. 22420 del 06.10.2023 con la quale l’Arch. Marco POLTRONE, in 

qualità di direttore dei lavori, chiede l’istituzione del divieto di sosta con chiusura al traffico 

veicolare il giorno 09.10.2023 su tutta l’area parcheggio ubicata in via Milano, oggetto di 

intervento per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate ad opera della 

ditta Delfino Sport Srl, con sede a Mosciano Sant’Angelo ( TE ) in via Nazionale per Teramo n. 

132, p.i. 00691360671. 

 Ravvisato che, per la realizzazione dei lavori di che trattasi, occorre disciplinare il 

transito e la sosta nel tratto di strada interessato; 

Ritenuto necessario ed urgente provvedere ad adottare provvedimenti di disciplina della 

circolazione atta a tutelare la sicurezza di veicoli e nel contempo garantire l’esecuzione di detti 

lavori; 

Richiamati i poteri di cui agli art. 5, 6 e 7 del D.lgs 30.04.1992  n° 285 ed il relativo 

regolamento di esecuzione oltre a quanto stabilito dal Decreto 10/07/2002 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti “ Disciplinare relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categoria di strada, da adottare per il segnalamento stradale temporaneo” che fissa nuove 

disposizioni per l’apertura di cantieri di lavoro sulla sede stradale;  

Visto il decreto del Sindaco relativo alla nomina dei dirigenti di Area; 

Visto l’art. 107 de D.lgs n° 267/2000 ; 

Visto lo Statuto Comunale; 

ORDINA 



per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati, 

dalle ore 7.00 del giorno 09.10.2023 e fino a termine dei lavori  

 

1. l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA a tutti i 

veicoli sull’area parcheggio ubicata in via Milano.  

2. che la ditta esecutrice dei lavori, dovrà apporre il segnale di preavviso lavori in corso all’inizio 

della via, nonché delimitare e segnalare adeguatamente il tratto di strada in cui i lavori si 

stanno eseguendo, collocando opportunamente la segnaletica stradale prevista dalla specifica 

normativa di settore, Decreto Ministeriale 10/07/2002.  

DISPONE CHE 

La ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere inoltre alla collocazione della segnaletica atta 

ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti. 

La ditta dovrà coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova 

regolamentazione e al termine dei lavori dovrà essere ripristinata la segnaletica originaria vigente 

in loco.  

E’ fatto obbligo alla ditta esecutrice dei lavori di provvedere: 

− alla posa ed alla costante manutenzione della segnaletica stradale necessaria per 

l’attuazione della presente ordinanza; 

− a disporre personale nei punti dove sono collocati i segnali stradali affinché venga attuata 

un’accurata sorveglianza atta ad evitare che possa essere rimossa la segnaletica prevista e 

sia provveduto ad un pronto ripristino della stessa qualora venga abbattuta, anche per 

cause accidentali. 

Tutta l’area interessata dal cantiere deve essere opportunamente delimitata secondo quanto 

previsto dal Regolamento per l’esecuzione del Codice della Strada. Sarà obbligo dell’appaltatore 

mantenere la segnaletica di cantiere diurna e notturna in costante e perfetta efficienza. 

Dovranno essere adottate tutte le misure necessarie ad assicurare l’eventuale intervento di 

mezzi di soccorso e del personale impiegato in tali operazioni. 

Tutte le prescrizioni contenute nella presente ordinanza hanno il carattere dell’obbligatorietà.  

Qualora la ditta esecutrice dei lavori non ottemperi integralmente a quanto contenuto nel 

presente provvedimento incorrerà nelle sanzioni previste dalla normativa vigente, compresa la 

sanzione accessoria relativa alla sospensione dei lavori ed al ripristino della situazione 

preesistente.  

Si fa presente che per l’attuazione della presente ordinanza, nei modi conformi, resta la 

suddetta ditta unica responsabile, sia in sede civile che penale, per danni cagionati a terzi e cose in 

dipendenza di difetto o inefficienza sia della segnaletica stradale di deviazione che quella di 

cantiere, restando il Comune e tutto il personale sollevato da qualsiasi responsabilità. 

L’appaltatore dovrà, inoltre, comunicare al Comando di Polizia Municipale, all’inizio dei 

lavori stessi, il nominativo del responsabile di cantiere nonché il relativo recapito telefonico, 

reperibile 24 ore su 24 ore; 

Nel caso in cui vengano accertate irregolarità di qualsiasi natura nel cantiere, il relativo 

Responsabile dovrà presentarsi sul posto entro 60 (sessanta ) minuti a decorrere dalla chiamata 

inoltrata dal Comando di P.M. e provvedere, quindi, alle opportune disposizioni volte a 

regolarizzare la situazione. 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza. L’inosservanza delle 

prescrizioni comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada. Ai 



sensi dell’art. 12 del Nuovo Codice della Strada i competenti organi e funzionari di Polizia 

stradale sono incaricati della esecuzione del provvedimento attraverso i necessari controlli. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. Abruzzo, 

entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 

termine di giorni 120 dalla data della notifica della presente ordinanza. 

Il provvedimento in oggetto sarà trasmesso, a cura del Comando di P.M., all’Ufficio Messo 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Amministrazione Comunale 

all’indirizzo www.comune.mosciano.te.it ed ai soggetti di seguito elencati per quanto di 

competenza: 

• alla ditta Delfino Sport Srl , sopra indicata, pec: delfinosportsrl@legalmail.it ; 

• al Responsabile Area Tecnica – sede; 

• al Responsabile dell’Area Tecnica-Urbanistica - sede ; 

• al Comando P.M. – sede 
 

 

 

Dalla Residenza Municipale,  li 06/10/2023  IL RESPONSABILE DI AREA 

    Enio Di Benedictis  

 

http://www.comune.mosciano.te.it/


 

ATTESTAZIONE AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che  copia del presente atto  è  stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 

06/10/2023 al 05/11/2023.- 

 

N. di registro albo :__________  del 06/10/2023 

 

Mosciano S.A. ,lì____________     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

     Enio Di Benedictis 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE  AVVENUTA NOTIFICA 

 

Il sottoscritto attesta di aver notificato in data odierna, copia del presente atto al 

Sig.___________________________ mediante consegna  nelle mani di _______________________ 

 

 

Mosciano S.A. , lì______________ 

 

 

                                                                                               IL MESSO COMUNALE  

                                                                                               ( Ermando Mattiucci )  

                                                                                                            

 

                                                                                                   L’Agente di P.M.  

                                                                                               (__________________) 

 

 

    

 

      

     

 

 


		2023-10-06T11:18:33+0000
	DI BENEDICTIS ENIO




